
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

proposta di atto amministrativo n. 135/09
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 20 novembre 2009

______

DISCIPLINA DEI RAPPORTI SUCCESSORI DELLE COMUNITÀ MONTANE

AI SENSI DELL’ARTICOLO 23, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 1° LUGLIO 2008, N. 18

“NORME IN MATERIA DI COMUNITÀ MONTANE E DI ESERCIZIO ASSOCIATO

DI FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI” E MODIFICA DELL’ALLEGATO A
__________

(791)



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
________________________________________________________________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la legge regionale 1° luglio 2008, n. 18,
che all’articolo 23, comma 5, prevede che l’As-
semblea legislativa regionale, su proposta della
Giunta regionale, approvi la disciplina dei rap-
porti successori delle soppresse Comunità mon-
tane, con particolare riguardo ai rapporti finan-
ziari, amministrativi, ed ai rapporti di lavoro esi-
stenti;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione
dell’atto formulato dalla Giunta regionale, in
quanto permette di avviare la fase di insedia-
mento delle Comunità montane di cui alla l.r. 18/
2008;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio atti-
vità istituzionali legislative e legali, nonché l'atte-
stazione dello stesso che dalla deliberazione
non deriva né può comunque derivare un impe-
gno di spesa a carico della Regione, resi nella
proposta della Giunta regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di sostituire gli Ambiti 1 e 2 dell’allegato A alla
l.r. 18/2008, individuati ai sensi dell’articolo
23, comma 11, della citata legge, con gli
Ambiti indicati nella tabella 1 allegata al pre-
sente atto;

2) di stabilire che:
a)  gli enti indicati nella tabella 2, allegata al

presente atto, subentrano in tutti i rapporti
giuridici, finanziari, patrimoniali, ammini-
strativi e di lavoro delle Comunità monta-
ne di cui alla l.r. 16 gennaio 1995, n. 12;

b) le Comunità montane e gli altri enti pubbli-
ci di cui all’allegata tabella 2 succedono
alle Comunità montane di cui alla l.r. 12/
1995 a decorrere dalla data di soppressio-
ne delle stesse, ai sensi dell’articolo 23,
comma 1, della l.r. 18/2008;

c) le Comunità montane e gli altri enti pubbli-
ci di cui all’allegata tabella 2 succedono
alle Comunità montane di cui alla l.r. 12/
1995 nei rapporti giuridici, così come indi-
viduati dai Commissari straordinari delle
Comunità montane stesse, ai sensi del-
l’articolo 23, comma 4, della l.r. 18/2008,
negli atti riportati nella tabella 3 allegata al
presente atto.



Tabella 1 
 
 

AMBITO C O M U N I N. COMUNI 

Ambito 1 Auditore, Belforte all’Isauro, Carpegna, Frontino, 
Lunano, Macerata Feltria, Mercatino Conca, Monte 
Cerignone, Montecopiolo, Monte Grimano Terme, 
Piandimeleto, Pietrarubbia, Sassocorvaro, Sassofeltrio, 
Tavoleto 

15 

Ambito 2 A Borgo Pace, Fermignano, Mercatello sul Metauro, 
Peglio, Sant’Angelo in Vado, Urbania, Urbino 

7 

Ambito 2 B Acqualagna, Apecchio, Cantiano, Cagli, Frontone, 
Piobbico, Serra Sant’Abbondio 

7 

 
 

Tabella 2 
 

COMUNITÀ MONTANA ENTE SUBENTRANTE

Comunità montana del Montefeltro zona B - Carpegna Comunità montana Ambito 1

Comunità montana dell’Alto e Medio Metauro zona C - 
Urbania 

Comunità montana Ambito 2 A

Comunità montana del Catria e del Nerone zona D1 - 
Cagli 

Comunità montana Ambito 2 B

Comunità montana del Catria e del Cesano zona D2 - 
Pergola 

Comunità montana Ambito 2 B

Comunità montana del Metauro zona E - Fossombrone Provincia di Pesaro - Urbino

Comunità montana dell’Esino Frasassi zona F - 
Fabriano 

Comunità montana Ambito 3

Comunità montana del San Vicino zona G - Cingoli Comunità montana Ambito 4

Comunità montana delle Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino – zona H 

Comunità montana Ambito 4

Comunità montana di Camerino zona I Comunità montana Ambito 5

Comunità montana dei Monti Azzurri zona L - San 
Ginesio 

Comunità montana Ambito 6

Comunità montana dei Sibillini zona M - Comunanza Comunità montana Ambito 7

Comunità montana del Tronto zona N - Acquasanta 
Terme 

Comunità montana Ambito 8

 



Tabella 3 
 

COMUNITÀ MONTANA ATTO RICOGNITIVO

Comunità montana del Montefeltro zona B - Carpegna Decreto del Presidente
Commissario n. 10 del 30.09.2009

Comunità montana dell’Alto e Medio Metauro zona C - 
Urbania 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 115 del 29.09.2009

Comunità montana del Catria e del Nerone zona D1 - 
Cagli 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 64 del 29.09.2009

Comunità montana del Catria e del Cesano zona D2 - 
Pergola 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 106 del 30.09.2009

Comunità montana del Metauro zona E - Fossombrone Deliberazione del Presidente
Commissario n. 60 del 30.09.2009

Comunità montana dell’Esino Frasassi zona F - 
Fabriano 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 71 del 29.09.2009

Comunità montana del San Vicino zona G - Cingoli 
Nota pr. 1116-22.09.2009
Responsabile del servizio 

finanziario

Comunità montana delle Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino – zona H 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 49 del 25.09.2009

Comunità montana di Camerino zona I Deliberazione del Presidente
Commissario n. 46 del 28.09.2009

Comunità montana dei Monti Azzurri zona L - San 
Ginesio 

Decreto del Presidente
Commissario n. 112 del 23.09.2009

Comunità montana dei Sibillini zona M - Comunanza Deliberazione del Presidente
Commissario n. 28 del 29.09.2009 

Comunità montana del Tronto zona N - Acquasanta 
Terme 

Deliberazione del Presidente
Commissario n. 49 del 28.09.2009

 


